EXCHANGE

OBb30P PblHKA

MHOCTPAHHbIX AKLIMU

3ACEAAHUE FOMC OTKPbLIBAETCA,

FTOCMNOAA CNEKYAHTDI!

15 IEKABPA 2015 TO4A

Kak v npegnonarann BYepa MHOTME aHaUTUKW,
YYACTHUKM PbIHKA B MOHEAENbHUK YXKe B ropasao MeHb-
Wewn cTeneHn ctann obpalaTb BHUMaHME HA HedTb, KOTO-
paa KcTaTu npogokuna ceo nytb BHM3 (!!1), 1 Bce co-
CpPefioynINCb Ha aHaNM3e BO3MOXHbIX BapMaHTOB pPa3Bu-
™A cobbITMiA nocne Ny6AnKALMK peleHnsa O NOBbIWEHUN
WAN HEe MOBbIWEHUU YYEeTHOM CTaBKM KomuTeTom no oT-
KpbITbIM pblHKam (FOMC) ®PC. EcTecTBeHHO, Kak Bceraa B
TaKUX CNy4anX, BCe YYAaCTHUKWU Pasfennivcb Ha 2 Hasep-
HOE pPaBHbIX MO COCTaBy KOMaHAAM — OZHM rOBOPAT, YTO
BCE NOJIETUT BBEPX, APYyrMe — YTo BCce pyxHeT B 6e3gHy. O
TOM, KTO M3 HWUX MPaB Mbl Yy3HaeM 3aBTPa BEYEPOM, Hy a
BYepallHMe TOpru, OTOPBaBLWWCbL OT KOTUPOBOK HedTw,
NPOLUN NOoA, 3HAKOM KOPPEKLMK K NaZeHuUIo npeablayLen
Hegenn. U ato 6bino BnosHe norumyHo! Poct 6bin0 He-
60/1bLIOK W He BMOJIHE YBEPEHHbIN (BCe e C OrnsaAKon Ha
HedTb!), HO OH B UTOre NpUBEN K TOMY, YTO BCE MHAEKCHI
3aKpblLIMCb B MOAYMPOLEHTHOM natoce. YyTb Ayywe Bbl-
rnapen Dow Jones - +0,6%, 1 4yTb xy»Ke - Nasdaq - +0,38%.
Ha oTpacneBom ypoBHe eCTEeCTBEHHO NPOAO/XKaAAN NasfaTb
CbipbeBble KOMMaHUKU. XOTA M 34ecb cieayeT OTMETUTb TOT
baKT, YTO B KPYMHbIX BEPTMKANbHO WHTErPUPOBAHHBIX
KOoMMaHuAx Taknx Kak Chevron (CVX) n Exxon Mobil (XOM)
nageHne NPekpaTUIOCh U UX aKLMU OYEHb AarKe Hensoxo
Bblpocan Ha 3,34% u 2,27% cooTBeTcTBEHHO. ObpasoBan
TEXHOJIOTMYECKUI CEKTOP, KOTOPbIW Bbln «BNepeau niaHe-

Tbl BCEM» U B cpegHem Bbipoc Ha 0,6%. Mpu saTom ny4ywe
Bcex Bbirnagen Facebook (FB), koTopasa 6blna npusHaHa
KoMnaHuen roaa no sepcun Finance.Yahoo.com u akuum
KOTOPOW yBEPEHHO BbIPOCAW NoYTH Ha 2,5%. Hy n cneayet
TaK¥Ke oTMeTUTb akuuu First Solar (FSLR), KoTopble Bbipoc-
M Ha 5,7% v Takum obpasom 3a nocnegHue 2 gHA NOAHO-
CTbIO JIMKBUAMPOBANN NPOCAAKY NpoLnoin Heagenn. Mox-
HO CKa3aTb, YTO Cenyac y4aCTHUKM pPbiHKA BEPAT B PA3BU-
TUE CO/IHEYHON 3HepreTukM 6osblle, Yem B pasBUTUe
HedTAHOro 6M3Hecal

Ha Toprax WMHOCTpaHHbIMM aKumamu Ha CaHKT-
MeTepbyprckoi 6upske B noHeaenbHUK 14 aekabpsa 6bii10
3aKNto4YeHo 755 caenok ¢ akuuamu 55 amuTeHToB Ha 06-
Lyt cymmy 4yTb 6onee 1,4 maH. gonnapos CLUA.

TeKyuwiee U3meHeHue
3HaueHue B %
DJIA 17 368,50 +0,60
S&P 500 2 021,94 +0,48
NASDAQ 4 952,23 +0,38
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HOBOCTU KOMMAHUA

Boeing pagyeTt CBOMX aKLMOHepOoB

PeweHus ouepeaHoro 3acegaHus Coseta Jupektopos KomnaHum Boeing Co. (BA) 4oMKHbI no-
pafoBaTb BCEX AepKaTesielt akunii 3TOro aBUacTPOUTENbHOTO rMraHTa. bbino NPUHATO 2 OCHOBHbIX pe-
LUEeHMSA — MOBbICUTb Pa3Mep BbINAAaYNBAEMbIX ANBUAEHAOB U YBEJIMYNTb NPOrPaMmMy BblKyna cOBCTBEH-
HbIX aKUMit. Pasmep auBuaeHao0B 6yaet nosbiweH Ha 20% A0 $1,09 3a akumio. ITO COOTBETCTBYET AMBU-
AeHpHon poxopHocTh B 3,04%. 3aKpbiTne peectpa coctomTca 12 ¢pespana, a BbinaaTa gMBUAEHL0B — 4
mapTa. TakMum 0H6pasom gna Tex, KTO 3aX04eT NOAYUYNTb 3TN ANBULEHAbI AOMKEH BYyAET KyNUTb aKUuUK
Boeing 9 ¢peBpana 2016 roga. Bcs nHpopmauma ob ex-dividend day n record day no akumam KomnaHum
Boeing pasmeuleHa Ha cante CaHkT-lNeTepbyprckot 6MpKM 1 Bbl BCerga MOMKETe € Hel noaApobHo no-
3HakommuTbcA.  http://spbexchange.ru/ru/about/news.aspx?bid=25&news=5067

Y70 e KacaeTca nporpammbl buy back, To CoseT AMpeKkTopoB NPUHAN pelleHre PaclnpuTb 3Ty
nporpammy 8o 14 mapa. gonnapos. Mpeablgylias Nporpamma no BbiKyny CO6CTBEHHbIX aKUM Bblna
BbINOJIHEHA /IULLb HAMNOIOBUHY — M3 3aNJ1aHNUPOBAHHbIX 12 MApA. A0NNapOB 6blI0 BbIKYN/IEHO aKLUMi Ha
cymmy 6,75 mapga,. ponnapos.

OKnpaHusa pbiHKa 15 pekabpa

Hy uTo K — cerogHA KOMUTET NO OTKPbITbIM PbIHKaM HaYMHAET CBOE UCTOPUYECKOe 2-X AHEBHOE
3acegaHue. Bce HanpAaramcb 1 3aTuxan. Bce nokanbHble AEN M HOBOCTM NOBOKY... BuepaliHue Topru
MOKa3a M, YTO MOXKHO Y»Ke HM Ha YTO He 0bpalLaTb BHUMAHME. YUACTHMKM pPbIHKA 3aHUMAIOT CTapTOBblE
NO3MLMN B COOTBETCTBUMN CO CBOMMM NPEACTABAEHUAMMU U OXKUAAHUAMM YTO Ke KOHKPETHO npousonaet
3aBTpa B 22-00 MCK U Kyaa B UTOre NOMAET pPbIHOK. Kak Mbl BUAUM ceiiyac No NoBeaeHMO0 MHAEKCOB 06-
LM HACTPOM HeWTpanbHbIN. Nocie cMNbHOM NPOCaAKM Ha NPOLLION Hefene BYepaLlHAA KOPPEKLMA U
BOCCTAHOBJ/IEHWE BMOJIHE MOKET NPOAOIKUTLCA U CeroaHA. HUKTO M HUYTO 3TOMY HE MeLIaeT 1 NO3TOMY
MOXHO *KAaTb OTHOCUTE/IbHO CMOKOMHbIX TOProB ¢ HebobwKMm pocTom B npeaenax 0,5%. Hy moxkeT
6bITb KOHEYHO aMEPUKAHCKNIA ONTUMM3M BO3bMET CBOE M Mbl YBUAUM Aaxe pocT B 1%. U Bce Ke MOXKHO
He COMHeBaTbCA, YTO HOMBLUIMHCTBO YYAaCTHUKOB PbIHKA BYAYT NPOABAATL OCTOPOXKHOCTb. BOT Ha uTO
MOKHO HaZleATbCA U IAe MOXHO ByeT NonbITaTbCA NOMMaTb XopoLlee ABUMKEHWE, TaK 3TO B Hanbonee
nepenpoaaHHbIX akuMAX nocneaHunxX aHen — B akumax Chesapeake Energy (CHK) u NRG Energy (NRG). U
Te, U Apyrve ynanu syepa bonee yem Ha 9% n cerogHA BOSMOXKHO Mbl YBUAUM TaKOE e CUIbHOEe ABU-
eHue BBepx — oT +5% u bonee.

Bbixopg, MaKpPO3KOHOMUYECKUX AaHHbIX

Aara Bpema Tllepvop NokasaTtenm Mpeabipywee MporHos
cob6biTns 3HauyeHue
15.12.2015  16:30  Hosbpe  D230BbIM ““ﬂeKﬁe”HOTpeWTe“bCK”X 0,2% 0,0%
15.12.2015 16:30 Hosbpb NHpekc notpebutenbCknx ueH 0,2% 0,2%
15.12.2015  16:30 [lekabpp  OCUME YCNOBMA BeaeHus GusHeca -10,74 -7,0
B wTtaTe Hbto-Mopk
15.12.2015 18:00 [ekabpb NHpekc pbiHKa Xunba NAHB 62 63
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KOoTMPOBKM MHOCTPaHHbIX LLleHHbIX bymar,
Topryembix Ha CaHKT-leTepbyprckon 6up:ke,

Ha 3aKpbiTue pbiHKa 14 pekabpa 2015 roaga
Otpacnb: Materials

Mpeapipy-

HanmeHoBaHue TeKkywan U3meHeHue
> CeKTop 3KOHOMMUKMU wasd ueHa B
LeHHoI 6ymaru ueHas$ $ B%
1 AA Alcoa Inc. Aluminum 9,00 8,86 +1,58
2 DD Du Pont (E. l.) Diversified Chemicals 67,92 70,44 -3,58
3 DOW Dow Chemical Diversified Chemicals 51,29 53,37 -3,90

Newmont Mining

4 NEM Corp. (Hidg. Co.)

Gold 18,35 19,13 -4,08

Otpacnb: Information Technology

HanmeHoBaHue TeKywan MpeAblay- U3meHeHue
> CeKTop 3KOHOMUKU WaA ueHa B
LeHHol bymaru ueHaB $ $ B%

5 AAPL Apple Inc. Computer Hardware 112,48 113,18 -0,62

6 BABA Allb:c\ba Group Hold- Internet Sc.)ftware & 80,57 79.74 +1,04
ing Itd., ADR Services

7  BIDU Baidu inc., ADR Internet Software & 193,89 193,68 +0,11
Services

8 Csco Cisco Systems Networking Equipment 26,49 26,16 +1,26

9  EBAY eBay Inc. Internet Software & 28,04 27,97 +0,25
Services

10 FB Facebook Internet Software & 104,66 102,12 +2,49
Services

11  GOOG Alphabet Inc. Internet Software & 747,77 738,87 +1,20
Services

12 IBM Internatlo.nal Bus. IT Consulting & Services 135,93 134,57 +1,01

Machines

13 INTC Intel Corp. Semiconductors 34,47 34,27 +0,58

14 MSFT Microsoft Corp. Systems Software 55,14 54,06 +2,00

15 MU Micron Technology Semiconductors 13,66 14,04 -2,71

16  NFLX Netflix Inc. Internet Software & 120,67 118,91 +1,48

Services
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Bupxe-

PYPL PayPal Holdings, Inc.
QcomM QUALCOMM Inc.
Vv Visa Inc.
YHOO Yahoo Inc.

OTtpacnb: Health Care

Bbup:ke-
> HanmeHoBaHue
SOMIHE eHHoW bymaru
Kep 4
ABBV AbbVie
GILD Gilead Sciences
JNJ Johnson & Johnson
PFE Pfizer Inc.

Otpacnb: Industrials

> HanmeHoBaHue
SO eHHoM bymaru
TUKep - ¥
BA Boeing Company
CAT Caterpillar Inc.

DAL Delta Air Lines

GE General Electric

Otpacab: Financials

HanmeHoBaHue
L,eHHO1 6ymaru

BAC Bank of America Corp.
CME CME Group inc.
ETFC E—Trade

MET MetlLife Inc.

Data Processing & Out-
sourced Services

Semiconductors

Internet Software &
Services
Internet Software &
Services

CeKTop 3SKOHOMUKMU

Pharmaceuticals

Biotechnology

Health Care Equipment
& Services

Pharmaceuticals

CeKTOp 9KOHOMMKU

Aerospace & Defense

Construction & Farm
Machinery & Heavy
Trucks

Airlines

Industrial
Conglomerates

CeKTOp 9KOHOMMKMU

Banks

Diversified Financial
Services

Diversified Financial
Services

Life & Health Insurance

35,01
46,83
76,87

32,59

TeKywan
ueHas$

55,44
100,49
102,15

32,18

Tekywian
ueHas$

143,0

66,12

50,18

30,26

TeKkywan
ueHas$

16,80
94,69
29,01

46,42
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34,69
47,46
76,11

32,91

Mpeapipy-
WAA LeHa B

$
54,04

100,03

101,68

32,06

Mpeapiay-
aA LeHa B

$
144,62

65,43

49,28

30,26

Mpeabipy-
MELRITIEY:]

$
16,73

92,15
28,87

47,12

+0,92

-1,33

+1,00

-0,97

U3meHeHue B
%

+2,59

+0,46

+0,46

+0,37

U3meHeHune
B %

-1,12

+1,05

+1,83

+0,00

U3meHeHue
B %

+0,42

+2,76

+0,48

-1,49



Diversified Financial

33 MS Morgan Stanley Services

31,88 32,08 -0,62

Otpacnb: Consumer Discretionary

B"p)'fe- HanmeHoBaHue TeKkywan fpeAsiAy- U3meHeHue
BOI > CeKTop 3KOHOMUKMU Lan ueHa B
LeHHoI 6ymaru ueHaB $ B%
TMKep S
34 AMZN Amazon.com, Inc. Internet retail 657,91 640,15 +2,77
35  CBS CBS Corp. Br°adcaStT'cg & Cable 46,34 46,34 -1,07
36 DIS The Walt Disney Broadcasting & Cable 109,35 108,04 41,21
Company TV
37 F Ford Motor Automobile 13,62 13,64 -0,15
Manufactures
38 MCD McDonald’s Corp. Restaurants 116,26 116,08 +0,16
39 RACE Ferrari N. V. Automobile 46,93 48,79 3,81
Manufactures
40 SBUX Starbucks Corp. Restaurants 59,92 59,82 +0,17
41 TIF Tiffany & Co. Jewelry Stores 73,98 75,22 -1,65
42 TSLA Tesla Motors, Inc. Consumer goods 218,58 217,02 +0,72

Otpacnb: Energy

Mpepbiay-

bupike-

> HanmeHoBaHue Tekywan N3meHeHue
BOWA - CeKTop 3KOHOMUKM anA LueHa B
LeHHol bymaru ueHaB$ B %
TUKep S
43 CHK Chesapeake Energy Integrated Oil & Gas 4,00 4,16 -3,85
44 CVX Chevron Corp. Integrated Oil & Gas 89,33 86,44 +3,34
45  FSLR First Solar Inc. Heavy Electrical 58,41 55,26 +5,70
Equipment
Oil & Gas Refining &
46 VLO Valero Energy Marketing & Transpor- 67,55 67,51 +0,06
tation
47 XOM Exxon Mobil Corp. Integrated Oil & Gas 76,03 74,34 +2,27

Otpacnb: Utilities

MNpeablay-
LLadA LeHa B

$

M3meHeHune
B %

HanmeHoBaHue Tekywasn
CeKTOp 3KOHOMWKU
ueHas S

LLeHHOM bymaru
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Multi — Utilities & Un-
regulated Power
Multi — Utilities & Un-
regulated Power

EXC Exelon Corp. 25,46

NRG NRG Energy 9,20

OTtpacnb: Consumer Staples

b -
Ve HanmeHoBaHue TeKkywan

ueHaB $

:16]7 - CeKTop 3KOHOMUKU
LeHHoM bymaru

TUKep

KO The Coca Cola Soft Drinks 42,45
Company
PG Procter & Gamble Personal Products 78,29
PM Phillip Morris Tobacco 87,16
International
WMT Wal-Mart Stores Hypermarkets & Super 60,39
Centers

OTtpacnb: Telecommunications Services

Bupxe-
o HavmeHoBaHue Tekywas
BOM CHHOM BvMari CeKTOp 3KOHOMUKK LG
Tukep . 4 E
Integrated Telecommu-
T AT&T Inc. grat . 33,60
nications Services
Verizon Integrated Telecommu-
vz on gran ’ 45,45
Communications nications Services
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25,94

10,14

Mpepbiay-
wan ueHa B

$
42,77

77,78

86,32

59,36

Mpeablay-

LA LeHa B

S
33,17

44,82

-1,85

-9,27

U3meHeHune
B %

+0,43

+0,66

+0,97

+1,74

M3meHeHue
B %

+1,30

+1,41



